24/08/2011

ATA DA 10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 1

10ª REGIÃO-MG, REALIZADA EM 23/08/2011. 2

10ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 3

Aos 23 (vigésimo terceiro) dias do mês de agosto de 2011, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, o Conselho 4

Regional de Economia – 10ª Região – MG realizou a sua 10ª Sessão Extraordinária, com a presença 5

dos Conselheiros e Economistas: Carlos Sidnei Coutinho, Cândido Luiz de Lima Fernandes, Cláudio 6

Gontijo, Fabrício Augusto de Oliveira, Pedro Paulo Moreira Pettersen, José Roberto de Lacerda Santos, 7

Antônio de Pádua Galvão; do Conselheiro Suplente Róridan Penido Duarte; Conselheiros Federais 8

Marcelo Pereira de Mendonça e Wilson Benício Siqueira; Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari 9

Veras; e Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. Abertura dos Trabalhos: às 14h00min, 10

deu-se início à reunião, com a palavra o Presidente Cândido Luiz de Lima Fernandes, que presidiu a 11

mesa e convidou para assessorar a Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras, e o Gerente 12

Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. 13

QUESTÃO DE ORDEM – O Presidente Cândido Luiz de Lima Fernandes apresentou a justificativa 14

pelas ausências dos Conselheiros Lourival Batista de Oliveira Junior e Daniela Almeida Raposo Torres 15

que, em função de compromissos profissionais, não puderam comparecer. Foi colocada em votação a 16

aceitação das justificativas pelas ausências, sendo aprovada pelos Conselheiros. O Presidente Cândido 17

informou aos presentes que poderia ser iniciada a reunião plenária. O Presidente passou aos trabalhos. 18

I- EXPEDIENTE: 19

1 – RENÚNCIA DO CONSELHEIRO E VICE-PRESIDENTE – O presidente Cândido passou a 20

palavra para o Conselheiro e Vice-Presidente Carlos Sidnei Coutinho. O Conselheiro Carlos Sidnei 21

informou que foi convidado para ser Professor Visitante na Universidade Federal da Integração Latino-22

americana – UNILA, em Foz do Iguaçu. Em função desse convite ele pede renúncia do cargo de 23

Conselheiro Efetivo e conseqüentemente de Vice-Presidente. 24

2- ELEIÇÃO DE CONSELHEIRO EFETIVO – O Presidente Cândido informou que será necessária a 25

eleição de um novo Conselheiro para preencher a vaga. Candidatou-se para o cargo vago a Conselheira 26

Regional Suplente Alice Maria Souza Toscano. O Presidente colocou em votação a candidatura da 27

Conselheira, sendo aprovada por unanimidade pelos presentes. A Conselheira Alice foi eleita como 28

Conselheira Regional Efetiva sendo empossada na mesma data.  29

3- POSSE DO NOVO VICE-PRESIDENTE – O Presidente Cândido informou aos presentes que, em 30

função da renúncia do Conselheiro Carlos Sidnei, o CORECON-MG deverá seguir a Resolução do 31

Conselho Federal de Economia, para ocupar o cargo vago de Vice-Presidente, devendo ser ocupado pelo 32

Conselheiro Efetivo de registro mais antigo, Economista Claudio Gontijo. Consultado o Conselheiro 33

Claudio Gontijo, esse aceitou o Cargo de Vice-Presidente. Consultada a Plenária, todos os Conselheiros 34

presentes aceitaram o Conselheiro Claudio Gontijo como o novo Vice-Presidente. Desta feita, o 35

Presidente Cândido, deu posse ao Conselheiro Claudio Gontijo como novo Vice-Presidente do 36

CORECON-MG, até o dia 31/12/2011.  37

ENCERRAMENTO – O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Flávio Vidigal de 38

Carvalho Pereira, lavrei a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela 39

assessora jurídica, Gabriela Ferrari Veras e pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros Regionais 40

presentes. Sala das Sessões, 23 de Agosto de 2011, 14h45min. 41

 42

 43

 44

Cândido Luiz de Lima Fernandes
Presidente do CORECON-MG

Flávio Vidigal de C. Pereira

Gerente Executivo CORECON-MG
Gabriela Ferrari Veras

Assessora Jurídica CORECON-MG

24/08/2011

José Roberto de Lacerda Santos

Conselheiro

Carlos Sidnei Coutinho

Conselheiro

Pedro Paulo Moreira Pettersen

Conselheiro

Fabrício Augusto de Oliveira

Conselheiro

Claudio Gontijo

Conselheiro

Lourival Batista de O. Júnior

Conselheiro

 45